[image: image1.png]

	Іванівська

сільська рада Нижньогірського району

Республіки

Крим
	Ивановский

сельский совет

Нижнегорского района

Республики

Крым
	Къырым

Джумхуриети

Нижнегорск болюгининъ

Ивановское

кой шурасы

27-я очередная сессия 2 – го созыва

РЕШЕНИЕ № 6
от 15 мая 2023 года                                                                                          с.Тамбовка

О внесении изменений в решение 23-й сессии
2-го созыва от 14.11.2022г. № 2 «Об утверждении
Порядка определения арендной платы на земельные
участки, находящиеся в собственности муниципального
образования Ивановское сельское поселение
Нижнегорского района Республики Крым»
В соответствии с Федеральным законом от 23.06.2014 № 171-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.07.2009 № 582 «Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и о Правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности Российской Федерации», ст. 39.7 ЗКРФ и в целях урегулирования порядка и условий предоставления земельных участков в аренду, принимая во внимание кадастровое деление территории Ивановского сельского поселения, в соответствии с п.1 поручения Главы Республики Крым С.В. Аксенова от 22.01ю2023г. № 1/01-32/1732, руководствуясь Уставом муниципального образования Ивановское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым,
ИВАНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Внести изменения в  Порядок определения размера арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования Ивановское сельское поселение (далее – Порядок) изложив Приложение к Порядку в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее решение подлежит обнародованию на официальном Портале Правительства Республики Крым на странице Нижнегорского района (nijno.rk.gov.ru) в разделе «Районная власть» «Муниципальные образования Нижнегорского района» подраздел «Ивановский сельский совет», а так же на официальном сайте Ивановского сельского поселения – «ивановское-сп.рф».

3. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2023 года.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Председатель Ивановского сельского совета –

глава администрации Ивановского сельского поселения                       Н.Н. Шарафеев

Приложение
к решению 27-ой очередной сессии 2-го созыва

Ивановского сельского совета

Нижнегорского района Республики Крым

от 15.05.2023г. № 2
«Приложение 1
к Порядку
	№
п/п
	Наименование вида разрешенного использования
земельного участка
	Код вида разрешенного использования земельного участка
	Размер ставки аренды

	1
	Сельскохозяйственное использование
	1.0.
	2,5%

	2
	Растениеводство
	1.1.
	2,5%

	3
	Выращивание зерновых и иных сельскохозяйственных культур
	1.2.
	2,5%

	4
	Овощеводство
	1.3.
	2,5%

	5
	Выращивание тонизирующих, лекарственных, цветочных культур
	1.4.
	2,5%

	6
	Садоводство
	1.5.
	2,5%

	7
	Выращивание льна и конопли
	1.6.
	2,5%

	8
	Животноводство
	1.7.
	2,5%

	9
	Скотоводство
	1.8.
	2,5%

	10
	Звероводство
	1.9.
	2,5%

	11
	Птицеводство
	1.10.
	2,5%

	12
	Свиноводство
	1.11.
	2,5%

	13
	Пчеловодство
	1.12.
	2,5%

	14
	Рыбоводство
	1.13.
	2,5%

	15
	Научное обеспечение сельского хозяйства
	1.14.
	2,5%

	16
	Хранение и переработка сельскохозяйственной продукции
	1.15.
	2,5%

	17
	Ведение личного подсобного хозяйства на полевых участках
	1.16.
	2,5%

	18
	Питомники
	1.17.
	2,5%

	19
	Обеспечение сельскохозяйственного производства
	1.18.
	2,5%

	20
	Сенокошение
	1.19.
	2,5%

	21
	Выпас сельскохозяйственных животных
	1.20.
	2,5%

	22
	Жилая застройка
	2.0.
	0,11%

	23
	Для индивидуального жилищного строительства
	2.1.
	0,11%

	24
	Малоэтажная многоквартирная жилая застройка
	2.1.1.
	0,11%

	25
	Для ведения личного подсобного хозяйства
	2.2.
	0,11%

	26
	Блокированная жилая застройка
	2.3.
	0,11%

	27
	Передвижное жилье
	2.4.
	0,11%

	28
	Среднеэтажная жилая застройка
	2.5.
	0,11%

	29
	Многоэтажная жилая застройка (высотная застройка)
	2.6.
	0,11%

	30
	Обслуживание жилой застройки
	2.7.
	0,11%

	31
	Хранение автотранспорта (Объекты гаражного (назначения)
	2.7.1.
	0,2%

	32
	Общественное использование объектов капитального строительства
	3.0.
	0,2%

	33
	Коммунальное обслуживание
	3.1.
	0,2%

	34
	Социальное обслуживание
	3.2.
	0,2%

	35
	Бытовое обслуживание
	3.3.
	0,2%

	36
	Здравоохранение
	3.4.
	0,02%

	37
	Образование и просвещение
	3.5.
	0,02%

	38
	Дошкольное, начальное и среднее общее образование
	3.5.1.
	0,02%

	39
	Культурное развитие
	3.6.
	0,02%

	40
	Религиозное использование
	3.7.
	0,02%

	41
	Общественное управление
	3.8.
	3,2%

	42
	Обеспечение научной деятельности
	3.9.
	1,0%

	43
	Обеспечение деятельности в области гидрометеорологии и смежных с ней областях
	3.9.1.
	1,0%

	44
	Ветеринарное обслуживание
	3.10.
	1,0%

	45
	Предпринимательство
	4.0.
	8,5%

	46
	Деловое управление
	4.1.
	4,5%

	47
	Объекты торговли (торговые центры, торгово-развлекательные центры (комплексы)
	4.2.
	6,0%

	48
	Магазины
	4.4.
	8,5%

	49
	Банковская и страховая деятельность
	4.5.
	3,2%

	50
	Общественное питание
	4.6.
	6,0%

	51
	Гостиничное обслуживание
	4.7.
	3,5%

	52
	Развлечения
	4.8.
	3,0%

	53
	Служебные гаражи
	4.9.
	4,0%

	54
	Объекты придорожного сервиса
	4.9.1.
	6,0%

	55
	Выставочно-ярмарочная деятельность
	4.10.
	0,7%

	56
	Спорт
	5.1.
	2,5%

	57
	Природно-познавательный туризм
	5.2.
	1,0%

	58
	Туристическое обслуживание
	5.2.1.
	1,0%

	59
	Охота и рыбалка
	5.3.
	1,0%

	60
	Причалы для маломерных судов
	5.4.
	2,9%

	61
	Производственная деятельность
	6.0.
	3,0%

	62
	Недропользование
	6.1.
	4,0%

	63
	Тяжелая промышленность
	6.2.
	4,0%

	64
	Легкая промышленность
	6.3.
	4,0%

	65
	Фармацевтическая промышленность
	6.3.1.
	4,0%

	66
	Пищевая промышленность
	6.4.
	4,0%

	67
	Нефтехимическая промышленность
	6.5.
	4,0%

	68
	Строительная промышленность
	6.6.
	4,0%

	69
	Энергетика
	6.7.
	4,0%

	70
	Связь
	6.8.
	4,0%

	71
	Склады
	6.9.
	1,15%

	72
	Транспорт
	7.0.
	4,0%

	73
	Земельные участки общего пользования
	13.0.
	3,0%

	74
	Ведение огородничества
	13.1.
	3,0%

	75
	Ведение садоводства
	13.2.
	3,0%

	76
	Ведение дачного хозяйства
	13.3.
	3,0%

Примечание: для земельных участков, на которых не выращиваются сельскохозяйственные культуры, а размещены объекты капитального строительства, вовлеченные в сельскохозяйственное производство годовой размер арендной платы, устанавливается с учетом повышающего коэффициента, равного 10.»
_1510466589.doc
[image: image1.png]